Câmara Municipal de Vereadores Charrua
RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 04/2022

       Recebido

                               28/03/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O Vereador Marcelo Fochi juntamente com a Bancada do MDB desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita

a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e

se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o poder executivo juntamente com o òrgão competente estude a

possibilidade de doar ao estado o projeto de pavimentação asfáltica da ERS 475

trecho Cidade Alta até a divisa da Reserva Indigena do Ligeiro.

 JUSTIFICATIVA:

Doando o projeto ao Estado, estaríamos dando um grande passo, poís sabemos a

demanda deste setor, que tem poucos profissionais, e inúmeros projetos estão na fila de

espera. Executando e entregando ao Estado espera- se agilisar o processo.

Com certeza esta importante obra, que é um sonho de toda região, trará

desenvolvimento, pois ligará Região Nordeste ao Alto Uruguai, baixando custo de produção

e sendo um importante corredor de escoamento, também por aqui passa centenas de

universitários que frequentam universidades da região, trará diversas oportunidades

fortalecendo o comércio dando rapidez e segurança melhorando as condições de vida da

população.

.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 27 de março de 2022.

Marcelo Fochi

VEREADOR